¶ 8 Præt. quicquid non est contra rationem creature Deus potest in creaturam facere, alias non est omnipo-tens: sed semper fuisse non est contra rationem creature in quantum est facta, alias id est dicere creaturam semper fuisse, & facta non esse: quod patet esse falsum.

Nam Augustinus in libro de ciuitate Dei, distinguunt duas opiniones: quarum una est quod mundus ita fuerit semper, & non sit a Deo factus. Alia est quod ita mundus sit semper, quod tamen a Deo sit factus, ergo Deus hoc potest facere, quod aliquid ab eo factum sit semper.

¶ 9 Præt. Sicut natura statim potest producere effectum suum, ita & agens voluntarium non impeditum: sed Deus est agens voluntarium quod impedi non potest. ergo creatura quae per eius voluntatem producuntur in esse, ab aeterno produci potuerunt: sicut & filius qui naturaliter a patre procedit.

S E D C O N T R A est quod Augustinus dicit. 8. super Genes ad literam. Quia omnino incommutabilis est illa natura trinitatis, ob hoc ita est aeterna, ut ei aliquod coeternum esse non possit.

¶ 10 Præt. Dam. dicit in primo libro quod ex non ente ad esse deducitur, non est aptum natum esse coeternum ei quod sine principio, & semper est. Sed creatura de non esse ad esse producitur. ergo non potest fuisse semper.

Quod dicitur. S. Thomas. D 3. Præt.

Lib. 5. propositum ultimum.

Lib. 10. c. 1. r. circa medie tomus.

Lib. 10. c. 4. & lib. 10. c. 31. tomus.

QVÆST. III. DE CREATONE. ARTIC. XIII.

¶ 3 Præt. Omne æternum est invariabile. Sed creatu-

ranō potest esse invariabilis, quia si sibi relinqueret-

ur, in nihilū decideret, ergo nō potest esse æternū.

¶ 4 Præt. Nihil quod depèdet ab alio est necessariū,

& per conféquens nec æternū, cum omne æternū,

sit necessarium. Sed omne quod est factū, depèdet

ab alio: ergo nullum factū potest esse æternū.

¶ 5 Præt. Si Deus ab æterno producere potuit crea-

turā, ab æterno produxit: quia secundū Philosophū

in 3. Phys. In sempiternis nō differt esse & posse. Sed

ponere creaturā ab æterno fuisse productā, est con-

tra fidem. ergo & ponere quod produci potuerit.

¶ 6 Præt. Voluntas sapientis nō differt facere, quod

intendit, si pōt, nisi propter aliquam rationem. Sed

non potest reddi: tō quare Deus tunc mundum fe-

cerit, & nō prius uel ab æterno si ab æterno fieri po-

tuit: ergo videtur quod ab æterno fieri non potuit.

¶ 7 Præt. Si creatura est facta, aut ex nihilo, aut ex ali-

quo. Sed non ex aliquo: quia uel ex aliquo quod est

diuina essentia, quod est impossibile: uel ex aliquo

allo. Quod si non esset factū, erit aliquid præter

Deum non ab ipso creatū, quod supra est improba-

tum. Quod si est factū ex allo, aut procedetur in-

finitem: quod est impossibile, aut deuenitur ad ali-

quid quod est factū de nihilo. Impossibile autem

est, quod sit ex nihilo, semper fuisse. ergo impossibi-

le est creaturam semper fuisse.

¶ 8 Præt. De ratione æterni est nō habere principiū:

de ratione uero creatura est habere principiū. ergo

nulla creatura potest esse æterna.

¶ 9 Præt. Creatura mēsuratur tempore uel æuo. Sed

æuum & tempus differunt ab æternitate. ergo crea-

tura non potest esse æterna.

¶ 10 Præt. Si aliquid est creatum, oportet dare ali-

quod inflans in quo creatum fuerit: Sed ante id nō

fuit, ergo oportet dicere creaturam non sp. fuisse.

RESPON. Dicendum, quod secundum Philosophum in 5. Meta. possibile dicitur quandoque qui-

dem secundum aliquam potentiam, quandoque ve-

ro secundum nullam potentiam: secundum poten-

tiam quidem, uel actiuam uel passiuam. Secundum

actiuam quidem, ut si dicamus possibile esse adi-

catori quod adificet: secundum passiuam uero, ut

si dicamus possibile esse ligno quod comburatur.

Dicitur autem & quandoque aliquid possibile, nō

secundum aliquam potentiam, sed uel metapho-

rice, sicut in geometris dicitur aliqua linea poten-

tia rationalis: quod prætermittatur ad præsens: vel

absolute, quando scilicet termini enunciacionis nul-

lam adiuicem repugnantiam habent. Econtrario

vero impossibile, quando sibi inuicem repugnant:

ut simili esse affirmationem & negationem impos-

sibile dicitur, non quia sit impossibile alicui agenti,

vel patienti, sed quia est secundum se impossibile:

ut pote sibi ipsi repugnans. Si ergo consideretur hoc

enunciabile, aliquid diuersum in substantia existēs

a Deo fuisse semper, non potest dici impossibile

secundum se, quasi sibi ipsi repugnans: hoc enim

quod est esse ab alio, non repugnat ei quod est es-

se semper, ut supra ostensum est: nisi quando ali-

quid ab alio procedit per motum, quod non inter-

uenit in processu rerum a Deo. Per hoc autem, q̄

additur, diuersum in substantia: similiter nulla re-

pugnanciam absolute loquendo datur intelligi ad id,

quod est semper fuisse. Si autem accepiamus pos-

sibile dictum secundum potentiam actiuam, tunc

in Deo non est potentia ab æterno cōsentiam alienam

Art. 5. Actiuas

tie. 1. 5. Met. ca. de

pote face li. 5. com. 17. 5. 3

Art. p̄ced.

F ase producendi. Si vero hoc ad potentiam passiuam referatur sic supposita catholica fidei veritate, dici non potest quod aliquid à Deo procedens in essentia diuersum, potuerit semper esse. Supponit fides catholica omne id quod est præter Deum, aliquando non fuisse. Sicut autem impossibile est quod possit aliquando fuisse, ita impossibile est quod ponitur aliquando non fuisse semper fuisse. Vnde & diciter a quibusdam quod hoc quidem est possibile ex parte Dei creantis, non autem ex parte essentia a Deo procedentis, per suppositionem contrarij, quam fides facit.

AD PRIMVM ergo Dicendum, q̄ ratio illa procedit ex parte potentia facientis, non autem ex parte facti: q̄ de facta sit suppositio aliquando non fuisse.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ etiam si creatura semper fuisse, non simpliciter Deo aequipararet, sed secundum quod enim imitaretur: quod non est inconveniens, vnde illa obviatio parum est efficax.

AD TERTIVM dicendum, q̄ in persona diuina non est aliquid quod supponatur aliquando non fuisse: sicut est in omni essentia aliena a Deo.

AD QUARTVM dicendum, q̄ obiectio procedit ex parte potentia facientis: qua nec etiam per voluntatem diminuitur, nisi quatenus ex arbitrio voluntatis diuina fuit, quod non semper fuit creatura. Vnde patet responsio ad 5.

AD SEXTVM dicendum, q̄ si ponatur ante quodcumq; tps. datum creaturam fuisse, saluatitur positio fidei: qua ponitur nihil præter Deum semper fuisse.

Non tamen saluatur si ponatur eam semper fuisse, vnde non est simile. Scendum est q̄ forma arguendis non valet. potest n. Deus quamlibet creaturam facere meliorem: non tamen potest facere infinitę bonitatis creaturam. Infinita n. bonitas ratione creaturam repugnat: non autem dereminata bonitas qualitatimque. Scendum etiam q̄ si dicitur, Deum potuisse facere mundum antequam fecerit: si hęc prioritas ad potentiam facientis referatur, indubitanter est verum, quia ab æterno affuit ei potentia facienti, eternitas vero tēpus creationis præcedit. Statim referatur ad esse facti, ita q̄ intelligat ante instas creationis mundi, tps. reale fuisse in quo potuerit fieri mundus, patet omnino esse falsum: quia ante mundum motus non fuit: vnde nec tps. possumus in imaginari aliquid tempus ante mundum: sicut alitudinem nel dimensiones alias extra celum, q̄ quē modū possumus dicere: & q̄ altius celū potest eleuare: & q̄ prius potuit facere, quia potuit facere & tempus diuinius, & alitudinem altiorē.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ Platonicī hoc intellexerūt, fidei ueritatē nō supponēdo, sed ab ea alieni.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ rō illa nō p̄bat nisi q̄ esse factū, & esse sp. nō hęat adiuicē repugnante fm se cōsiderata: vñ procedit de possibili absolute. K Ad NOVVM dicendum, quod ratio illa procedit de possibili ex parte potentia actiuā. Sed quia rationes oppositae concludere videntur quod secundum nullam considerationem sit possibile, ideo ad eas etiam est respondendum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ fm Boerium in fine de consolatione Phil. Et si mūdus sp. fuisse, nō est Deo coeterinus, eius n. duratio nō est tota finitum qđ ad eternitatis rōnē requirit. Est n. eternitas interminabilitate vñ tota simul & pfecta possit, ut ibidem dī. Tps. autē successio ex motu causatur, ut ex Philosophat in 4. Phys. vnde qđ mutabilitati subiacet,